



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 27/2018 RP16/2018

PROCESSO n° 53/2018

Aos 02 (dois) dias do mês de agosto do ano de 2018, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado a empresa ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 12.461.122/0001-64, endereço Avenida Presidente Tancredo Neves, n° 1482, Bairro Ipanema, na cidade de Patos de Minas - MG, CEP: 38706-509, neste ato representada pelo Senhor Carlos Henrique Furlan portador da carteira de identidade n° 28.904.574-5 e inscrito(a) no CPF sob o n° 026.258.456-51, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para contratações de empresas, visando futuro e eventual fornecimento de Material de Limpeza para o Município de Cruzeiro da Fortaleza, conforme termo de referência, processo administrativo de n° 53/2018, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 12.461.122/0001-64 TEL/FAX: (34)3823-1383

ENDEREÇO: Avenida Presidente Tancredo Neves, n° 1482, Bairro Ipanema, na cidade de Patos de Minas - MG, CEP: 38706-509

CONTATO: Carlos Henrique Furlan

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
1	32247	ÁGUA SANITÁRIA - MÚLTIPLO USO. POSSUI AÇÃO DESINFETANTE, BACTERICIDA E ALVEJANTE. USADA PARA HIGIENIZAÇÃO DE VERDURAS E FRUTAS. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. PRODUTO A BASE DE CLORO. EMBALAGEM 2 LITROS. SEMELHANTE AS MARCAS QBOA, CÂNDIDA E GLOBO.	MIX PLUS	UN	9.320,000	4,00	37.280,00
2	41784	ALCOOL - TIPO:GEL, GRADUACAO: 70 PORCENTO, ANTISSÉPTICO, NEUTRO PARA HIGIENIZAÇÃO GERAL. EMBALAGENS DE 5 LITROS.	C FARMA	UN	280,000	24,90	6.972,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3	41794	ALCOOL 70% 1000ML- ALCOOL ETILICO HIDRATADO 705 INCOLOR, COM CHEIRO CARACTERISTICO, DESTINADO A DESINFECÇÃO DE SUPERFICIE FIXAS. ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO DESCARTAVEL DE 1000ML QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LIQUIDO, LACRADO. EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DADOS DA ROTULAGEM. DEVE ATENDER A RDC 184 DE 22/10/2001. A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA DO PRODUTODE MS, CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS DE FABRICAÇÃO, AYTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDO PELA ANVISA E ALVARA SANITARIO NA CLASSE MEDICAMENTOS.	C FARMA	UN	150,000	5,10	765,00
4	95882	ALCOOL 96% 1000ML- ALCOOL ETILICO HIDRATADO 705 INCOLOR, COM CHEIRO CARACTERISTICO, DESTINADO A DESINFECÇÃO DE SUPERFICIE FIXAS. ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO DESCARTAVEL DE 1000ML QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LIQUIDO, LACRADO. EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DADOS DA ROTULAGEM. DEVE ATENDER A RDC 184 DE 22/10/2001. A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA DO PRODUTODE MS, CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS DE FABRICAÇÃO, AYTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDO PELA ANVISA E ALVARA SANITARIO NA CLASSE MEDICAMENTOS.	C FARMA	UN	150,000	5,45	817,50
5	41786	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO – USO INSTITUCIONAL, 92,8 INPM CONTEÚDO 1 LITRO. PRODUTO SANEANTE NOTIFICADO NA ANVISA.	C FARMA	LT	460,000	5,45	2.507,00
6	66	AMACIANTE 05 LITROS, FUNÇÃO: AMACIANTE DE ROUPA - COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO CATIONICO, CERAMIDAS, CONSERVANTES, CORANTE, OPACIFICANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO. EMBALAGEM DE 5 LITROS. SEMELHANTEAS MARCASYPÊ, QBOA E MON BIJU.	MIX PLUS	UN	650,000	15,00	9.750,00
7	32347	AMACIANTE DE ROUPAS - TIPO: LIQUIDO, COM TENSOATIVOS CATIONICOS, FRAGRANCIA: LAVANDA EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS	MIX PLUS	UN	300,000	3,54	1.062,00
8	95883	AROMATIZADOR DE AMBIENTES- DESORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360 ML, SEM CFC.PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA DE REFERNCIA: BOM AR, GLADE, AIR WICK, KCAR	GLEIDE	UN	50,000	7,43	371,50
9	28408	BALDE - CAPACIDADE: 10 LITROS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, ALCA: ALCA EM METAL	ARQUIPLA ST	UN	146,000	3,32	484,72
10	28398	BALDE - CAPACIDADE: 12 LITROS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, COR PRETA : ALCA EM	ARQUIPLA ST	UN	110,000	4,23	465,30



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

METAL

11	28411	BALDE 15 LITROS - CAPACIDADE: 15 LITROS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO RESISTENTE, ALCA: ALCA EM METAL COR PRETO	ARQUIPLA ST	UN	50,000	4,37	218,50
13	46223	CESTO - ORGANIZADOR DE ROUPA SUJA PARA BANHEIRO. COR: BRANCO. MATERIAL: POLIPROPILENO - TELADO. DIMENSÃO DO PRODUTO: 53 X 44 X 44 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO).	ARQUIPLA ST	UN	135,000	20,00	2.700,00
14	95876	COADOR- MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO, NUMERO/TAMANHO: 13 CM DE DIÂMETRO,16CM DE PROFUNDIDADE. TAMANHO ARO Nº08 DE ALUMÍNIO	PATOS	UN	50,000	2,52	126,00
15	28922	COADOR- MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO, NUMERO/TAMANHO: 13 CM DE DIÂMETRO,16CM DE PROFUNDIDADE. TAMANHO GRANDE ARO DE ALUMÍNIO	PATOS	UN	395,000	2,52	995,40
16	46053	COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE PARA ÁGUA. MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. ACONDICIONAMENTO EM PCT DE 100 UND. CAPACIDADE 200 ML.	ECO COPO	PC	2.900,000	2,88	8.352,00
17	95875	COPO DESCARTAVEL TRANSPARENTE PARA AGUA. MATERIAL POLIESTIRENO NAO TOXICO. ACONDICIONAMENTO EM PCT DE 100 UND. CAPACIDADE 50 ML.	ECO COPO	PC	200,000	1,34	268,00
18	95884	DESINFETANTE LIMPADOR DE USO GERAL, A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO. INDICADO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE PISOS, PAREDES, PIAS, BANHEIROS, RÁLOS E SUPERFICIESEM GERAL. LIMPA, DESINFETA E DESODORIZA EM UMA SO OPERAÇÃO. POSSUI BAIXO PODER DE ESPUMA, NÃO ATACAM NENHUM TIPO DE SUPERFICIE, CONTEM BACTERICIDA DE AMPLA AÇÃO E ATUAM POR TEMPO PROLONGADO CONTRA BACTERIAS. DILUIÇÃO: - PRONTO USO PARA DESINFECÇÃO- LIMPEZA GERAL; 1:05 A 1:10 PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE Nº 3.2599.0072 EMBALAGEM DE 01 LITRO	C FARMA	UN	50,000	3,00	150,00
19	44513	DESINFETANTE, AÇÃO BACTERICIDA/GERMICIDA. FRAGRÂNCIA COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE COCOBENZIL ALQUIL DIMETIL AMÔNIO / CLORETO DE DIDECIL DIMETIL AMÔNIO. EMBALAGEM DE 02 LT. SEMELHANTE AS MARCAS YPÊ, TROP E PINHO BRIL.	MIX PLUS	UN	8.320,000	3,60	29.952,00
20	32218	DETERGENTE CONCENTRADO, LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRA-DÁVEL E TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, ESPESANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. FRASCO COM 500 ML COM TAMPA DOSADORA. SEMELHANTE AS MARCAS YPE, LIMPOL E MINUANO.	LIMPOL	UN	16.320,00 0	1,89	30.844,80



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

23	32152	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE NAS CORESVERDE E AMARELA, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 X 74 X 23 MM, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES.	ESFRELUX	PC	1.825,000	1,68	3.066,00
24	32045	FLANELA AMARELA - 100% ALGODÃO. DIMENSÕES: 38 X 58 CM. COR: AMARELA	PATOS	UN	475,000	1,68	798,00
26	45771	LÃ DE AÇO BIODEGRADAVEL PACOTE COM 8 UNIDADES DE 60 G.	ASSOLAN	PC	3.300,000	0,98	3.234,00
27	46225	LIMPA ALUMINIO: REMOVA SUJEIRAS E MANCHAS E ESPECÍFICO PARA SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO.DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ESPESANTE, COADJUVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 ML. SEMELHANTE AS MARCAS LIMPOL E ALUMIL.	MIX	UN	4.000,000	1,70	6.800,00
29	46226	LIMPA PEDRA DETERGENTE ÁCIDO. REMOVER SUJEIRAS INORGÂNICAS ENCARDIDOS DE TERRA, EXCESSO DE REJUNTOS E CALCIFICAÇÕES. VOLUME DA EMBALAGEM DE 5 LITRO. SEMELHANTE AS MARCAS PEDREX, DURATTO E START.	START	UN	270,000	28,00	7.560,00
30	32264	LIMPADOR MULTIUSO :CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 ML A 1 LITRO. SEMELHANTE AS MARCAS VEJA, CIF E YPÊ.	MIX PLUS	UN	11.670,00 0	2,14	24.973,80
31	95885	LIMPADOR PERFUMADO LIQUIDO, COMPONENTES ATIVOS, SEQUESTRANTES, ESTABILIZANTES, CONSERVANTES, CORANTE, PERFUME E VEICULO, AROMA DIVERSOS. APLICAÇÃO EM BANHEIROS, VASOS, BANCADAS, PAREDES, PIAS. EMBALAGEM PLASTICA DE 01 LITRO	START	UN	200,000	5,70	1.140,00
32	28483	LIXEIRA TIPO LATÃO: CANELADA 100 LITROS - COR: PRETO MATERIAL: POLIPROPILENO. DIMENSÃO DO PRODUTO: 75 X 50 X 50 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) PESO: 6.63KG. COM TAMPA E ALÇA.	ARQUIPLA ST	UN	164,000	42,30	6.937,20
33	95832	LIXEIRA 60 LITROS COM PEDAL -TIPO LATÃO: CANELADA 60 LITROS - COR: PRETO MATERIAL: POLIPROPILENO. DIMENSÃO DO PRODUTO: 65 X 44 X 44 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) PESO: 4.512 KG. COM TAMPA, ALÇA E PEDAL.	ARQUIPLA ST	UN	94,000	63,98	6.014,12
38	45477	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, ESTERIL, 100% LATEX COM TALCO, CAIXA COM 100 LUVAS, TAMANHO G	DESCARPA CK	CX	605,000	15,40	9.317,00
39	45478	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, ESTERIL, 100% LATEX COM TALCO, CAIXA COM 100 LUVAS, TAMANHO M	DESCARPA CK	CX	1.520,000	15,40	23.408,00
40	45479	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, ESTERIL, 100% LATEX COM TALCO, CAIXA COM 100 LUVAS, TAMANHO P	DESCARPA CK	CX	705,000	15,40	10.857,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

44	46040	MÁSCARA DESCARTAVEL- COM ELÁSTICO DUPLA SEM CLIPS, PACOTE COM 100 UND, TAMANHO ÚNICO 100% POLIPROPILENO.	DESCARPA CK	PC	1.150,000	7,70	8.855,00
45	32134	PA PARA LIXO USO DOMESTICO – MATERIA PRIMA DA PA: ACO, 15 X 18 CM, MATERIA PRIMA DO CABO: MADEIRA, MEDIDA DO CABO: 61 CM	POLARES	UN	170,000	3,80	646,00
46	32161	PANO DE CHAO BRANCO- MATERIA-PRIMA: ALGODAO ALVEJADO, MEDIDAS: MINIMAS 50CM X 70CM	PATOS	UN	1.200,000	2,80	3.360,00
49	45772	PAPEL HIGIENICO- FOLHA SIMPLES PICOTADA, COR BRANCA, NEUTRO, COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, ROLOS COM 60 M E 10 CM DE LARGURA, PACOTE COM 4 ROLOS.	GOLDEN	PC	6.860,000	4,21	28.880,60
50	46057	PAPEL TOALHA, INTERFOLHAS, BRANCO, NÃO RECICLADO, TAMANHO 23 X 20 CM, 2 DOBRAS,PACOTE COM 1.000 FOLHAS.	BIF PEL	PC	2.950,000	7,56	22.302,00
51	28565	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO, PACOTE COM 12 UNIDADES, COMPRIMENTO: 8CM, LARGURA: 3CM, ALTURA: 1CM.	POLARES	PC	240,000	1,55	372,00
52	95879	RODO - BASE: ALUMINIO, COM DUAS BORRACHAS, DIMENSAO BASE: 20 CM, CABO: MADEIRA, DE 120CM	UTILI	UN	50,000	15,40	770,00
54	32022	RODO - BASE: ALUMINIO, COM DUAS BORRACHAS, DIMENSAO BASE: COM A BASE MEDINDO 40CM, CABO: ALUMINIO, DE 120CM	UTILI	UN	100,000	16,80	1.680,00
57	32017	RODO - BASE: PLASTICO, COM DUAS BORRACHA, DIMENSAO BASE: COM A BASE MEDINDO 60CM, CABO: MADEIRA, REVESTIDO EM PLASTICO, DE 120CM	POLARES	UN	320,000	6,43	2.057,60
58	95828	RODO ALUMINIO- BASE DE ALUMÍNIO DE 60 CM, 2 BORRACHAS, CABO DE MADEIRA 1,2 M.	UTILI	UN	90,000	16,80	1.512,00
59	95824	RODO DE ALUMINIO 60 CM COM CABO DE ALUMINIO	UTILI	UN	100,000	22,40	2.240,00
63	32229	SABÃO EM PÓ, BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL, EM EMBALAGENS COM 5 KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, COADJUVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. SEMELHANTE AS MARCAS OMO, YPÊ E BRILHANTE	TIXAN	PC	1.250,000	31,75	39.687,50
64	35374	SABONETE - APRESENTACAO: EM TABLETE, COMPOSICAO: SABAO BASE DE SODIO, GLICERINA,CLORETO DE SODIO, TIPO: COMUM 90 GRAMAS	MOTIVUS	UN	100,000	1,38	138,00
69	95822	SACO DE LIXO INFECTANTE 60 L- TAMANHO 63 X 80 X 0,02 Altura: 5,00 Centímetros-Largura: 20,00 Centímetros-Profundidade: 25,00 Centímetros-Peso suportado: 800,00Gramas- Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem- solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme -de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula. Capacidade é de 50L- embalagem com 100 sacos	ELOPLAS T	UN	50,000	30,80	1.540,00
73	95829	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA-CAPACIDADE DE 500M, MATERIAL PLÁSTICO, ABS,COR BRANCO(AXLXP) 30X26X13 CM	NOBRE	PC	30,000	22,40	672,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

79	31972	VASSOURA ESFREGÃO- DURO PARA A SUJIDADE MUITO INCRUSTADA. CERDAS DE PET - FIO DURO E CABO DE MADEIRA. DIMENSÕES: 16 X 5 X 3,5 CM E CABO 22 DE MADEIRA 22 MM.	POLARES	UN	180,000	7,70	1.386,00
81	31989	VASSOURA PARA SANITÁRIOS - CERDAS NYLON CABO PLÁSTICO	POLARES	UN	170,000	3,22	547,40
82	31982	VASSOURA TIPO DAS CERDAS PELO SINTÉTICO, BASE 30CM, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,2M.	POLARES	UN	260,000	7,70	2.002,00

Trezentos e cinquenta e seis mil oitocentos e trinta e quarto reais e noventa e quarto centavos

356.834,94

2- Os quantitativos estimados de Material de Limpeza, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega de Material de Limpeza solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os Materiais de Limpeza deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade de Material de Limpeza, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos Materiais de Limpeza entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos Materiais de Limpeza, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 - **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 27/2018 RP16/2018, do Processo de Licitação nº. 53/2018, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 02 de agosto de 2018.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA
Empresa